Utinā q̄ impleret p̄bū Esa. xxxij. Nō vocabit
 vltra is q̄ inspicēs ē p̄nceps. Adcirco q̄ isti⁹

dñi n̄ri p̄ncipat⁹ fuit ⁊ erit stabilis. qz ip̄e i
 oib⁹ se ostēdit sensatū ⁊ prudentē. Iux illud

Eccl. x. Principat⁹ sensati stabil erit. Quis
 dā vero alij sunt q̄ ostēdunt indigni p̄nci-

patu p̄pter defectū iusticie: qz nō intendūt ad
 iusticiā: s. poti⁹ ad rapinā. ⁊ tales p̄fecto nō
 sunt dicēdi principes: s. poti⁹ lupi rapaces.

Nā lupi oues rapiūt: sanguinē fundūt: ani-
 mā. i. vitā tollunt: ⁊ carnes eaz auarissime
 comedunt. sicut de quibusdā principib⁹ di-

citur Ezecb. xxi. Principes ei⁹ in medio ei⁹
 quasi lupi rapiētes p̄cedā ad effundēdū s̄s-

guinē: ⁊ ad p̄dēdas animas: ⁊ auare sectā
 do lucra. Quidam autē alij sunt qui nō sunt

p̄ncipatu digni p̄pter defectū rēpantie. Ubi
 notandū q̄ antiqui principes fuerūt tempe-

rati in cibo: qui vsq̄ ad meridiem nō come-

debant. vñ reficiebant tandē in die post ex-

peditionē negotioꝝ republice. sic Joseph.
 de quo d̄r in ps̄. q̄ cōstituit eū dñm domus

¶ Sermonū funebriū

sue & pncip. ois p sue dixit. **Dei.** xliij. **Ades** cū sunt comesturi meridie. **Uñ** si qui pncipis pes inueniebant qui vellēt mane cito comedere erat signū inēpantie & gulositat. **vñ** de talib' dicit **Ecclā.** x. **De** terre cui' pncipes mane comedit. **Et** dicit ve terre ad est hoīs bus terre sue. qz pncipes qui dant se voluptari & gulofitati parū volunt occupari aut laborare circa regimen ipsi' terre. **Itē** hoīb' bus terre sue: si ipsi' pncipes gulofitate velint imitari. qd em a maiorib' agitur facile erabitur a minoribus in exemplū. sicut dicit **Greg.** **Ecclī.** vi. **Qualis** rector ciuitatis: tales habitantes in ea. **Quidā** vero sunt indigui pncipatu propter defectū fortitudinis & strenuitatis. **Nā** quia non habent fortitudinē contra bella spiritualia: scz contra terrena: & contra vitia: sed corrumpunt i eis ideo facit eos deus plerūqz corruere etiā in bello corporali. **Osē.** vij. **Facti** sunt quasi arcus dolosus: cadent in gladio pncipes eoz. **Principes** qui dicitis vitij caruit & contrarijs virtutibus daruit quādo de medio per mortē educitur ad sanctos dei applicat & ad deū accedit glorificandus. **Unde** **Vieremie.** xxx. dicit dominus. **Principes** de medio eius producentur: & applicabo eū & accedet ad me. **Secundo** quoqz in auctoritate allegata superius cōmendatur bon' pncipis de fame celebratur: quia clarissim' dicitur. **i. Cor.** xv. qd alia ē claritas solis alia lune alia stellarū. **Nā** clara est stella: clarior videtur luna: sed clarissimus videt sol. **Ha** ber claritatē stelle pncipis qui est famosus de sapientia. quia de sapientia dicitur **Sapientie.** viij. **Per** hanc habebō claritatē ad turbas. **Et** **Sapie.** vi. **Clara** est & que nūqz marcessit sapientia. **Et** quia sapientes faciunt alios erudire: ideo dicuntur esse clari vte stelle. **Danielis.** xij. **Dui** ad iusticiā erudiūt multos erunt sicut stelle. **Et** hanc claritatē fame habuit **Salomon.** **Sed** ille videtur esse clarior & habere claritatē lune: qui habet famā de misericordia. **Procedit** enim talis claritas a luce misericordie. de qua dicitur **Ecclī.** xxxvi. **Ostende** nobis lucē miseratio nū tuarū. **Et** hec lux attribuitur lune: quia luna splendet his qui sunt in tenebris noctis. quia misericordia compatitur & subuenit his qui sūt in miserijs aduersitatis. **Quia** in ipsa sua luce habet in se vmbrositatē. quia scz vir misericors in ipsa subuēctione misericordie habet animi compassionem.

Job. xxxi. **Si** vidi lunā incedētē clare **Ista** fuit claritas **David:** de quo dicitur. **i. Mascha b.** ii. qd **David** in sua misericordia conseruus est sedē regni. **Sed** ille potest dici clarissimus tanq' sol qui habet famā de magna iusticia. **Nā** sicut pbus dicit in quinto **Arbicoz.** **Iusticia** est preclarissima virtutū **Et** neqz lucifer neqz besterus est ita clarus **Et** ideo ille pncipis est clarissimus sicut sol qui est famosus de iusticia. **Itē** dicit aplus de **Melchisedech** **Heb.** vij. qui interpreatur rex iusticie: deinde aut dicitur est rex salem: quod est rex pacis. quia sicut dicitur **Ecclā** xxxij. **Opus** iusticie par. **De** tali ergo pncipis potest dici illud ps. **Thronus** eius sicut sol. scz propter iusticie claritatē & firmitatē **Ecclī.** xxvij. **Pomo** sanctus in iusticia manserit sicut sol. **Tertio** quoqz in auctoritate inducta cōmendatur pncipis de opulētia diuitiarū: quia in aqz in ciuitate hac. **Nam** maxime efficiuntur homines magni propter diuitias in ciuitatibus. **Et** hoc aliquādo potest iuste & rationabiliter fieri. quia. **h.** ille est in republica ciuitatis vel patrie magis promouendus qui magis esse potest vtilis reipublice. **Sed** manifestū est qd in multis diuites possunt iniure reipublicā magis q' pauperes. **Unde** si talibus officijs diuites magis honorentur vel promouentur & magni fiant in quibus vtiliores sunt vel esse possunt cōitati & ciuitati: non est inconueniens neqz peccatū. quia hoc non est honorare eos propter diuitias: sed propter reipublice necessitatē & vtilitatē. & vbi diuites altiore locū retinent vel obtinēt in republica q' pauperes: nō est indignū qd magis honorentur quantum ad reuerentiā exteros rem. quia aliud ē honorare hominē propter personā: aliud propter statū. **Nā** propter personā ille est magis honorandus qui est magis virtuosus. scz honore laudis vel reputationis & huiusmodi. **Sed** propter statū ille est magis honorandus qui altiore locū in republica tenet. **Competit** autē sicut dicitur principi magnitudo diuitiarū: quia decet principē esse magnificū. scz faciedo virtuosē & laudabiliter & rationabiliter magnos suos: quia si sine magnis diuitijs fieri nō possunt. **Oporet** etiā quandoqz principē facere exercitus & bella gerere que sine magnis expensis fieri non possunt: nec magne expēse sine magnis diuitijs. quas si tēpore guerre ex se non haberet sed vellet eas tū extor

operet: oportet erit interdū q̄ intantū grana
 rer eos q̄ odirent eū z nō essent ita fideles
 z hoc esset periculosum. P̄pter etiā inter
 dū principē largiri dona magna z mūnera
 militibus z alijs bene meritis. In quo etiā
 vti debet virtute magnificētie, sicut dicitur
 Dester. ij. de Bilioero rege q̄ dona largi⁹ ē
 iuxta magnificētiā principālē. i. que prin
 cipē decebat. Et ita oportet principē eē ma
 gnū id est magnarū diuitiarū: sicut dicitur
 de Job. c. q̄ erat vir ille magn⁹ inter om̄s
 orientales. i. ditior in diuitibus. sicut expo
 nit glosa Isterlinearis. Quarto vero cō
 mendatur princeps in auctoritate allegata
 superius de familie nobilitate: quia ornatus
 filijs z fratribus. Debet em̄ principē p̄e ce
 teris posse dici felicē. saltē felicitate politica
 ad quā sicut tradit p̄bus in primo rethoriz
 ce: requiruntur bona intrinseca z extrinse
 ca. Intrinseca autē dico vel que pertinet ad
 animā, sicut sunt bona honesta. i. virtutes,
 sicut iusticia. temperantia: fortitudo: magni
 ficentia: magnanimitas: liberalitas: z mā
 suetudo: prudentia z sapiētia, quia iste sūt
 maxime virtutes que reddunt principem
 alijs maxime honorabilē: vel etiā bona que
 insunt corpori dicantur intrinseca: vt sanis
 tas: fortitudo: robur: pulchritudo: magnis
 tudo: z potentia: siue ars augo: asticia z bona
 senect⁹. Extrinseca nō bona dicūt bonitas
 generis: multitudo amicorū: amicitia bono
 rū: abundantia diuitiarū: bona proles z mul
 timo prolis: abundantia possessōis: z cor
 pus cū potentia seruitutis z actiua: honor z
 bona fortuna. Sed p̄cipue est ad eius or
 namentū z robur ipsius principis q̄ habe
 at bonos fratres, quia frater qui adiuaat a
 fratre quasi ciuitas firma, vt dicitur Pro
 v. ij. De hoc habes exēplū in iuda machab
 beo. de quo dicitur. i. Machabeo. iij. q̄ post
 mortē machabie surrexit iudas qui vocaba
 tur machabeus filius eius pro eo: z adiuua
 bant eū omnes fratres eius. Itē q̄ habeat
 multitudinem prolis nō est filioz. sicut dicit
 tur Iudicam. viij. de Bedeone q̄ habuit se
 ptuaginta filios qui egressi sunt de femore
 eius. Sed tamen melius esset habere vnus
 filiū bonū q̄ multos impios, imo mel⁹ est
 nullū habere q̄ nullū habere bonū. Et hoc
 est quod dicitur Eccl. xvi. Ne iocunderis
 in filijs impijs si multiplicētur: nec oblecteris
 in super illos si non est timor dei in illis. Et
 post. Melius est vnus timens deū q̄ mille

filij impij. Et vtilius est mori sine filijs: q̄
 relinquere filios impios. Et ideo magis de
 bet desiderare princeps prolis bonitates q̄
 multiplicationem.

Secūdo in assumpto

themate introducit iste noster dominus
 vt flebilis siue deffendus propter presentia
 ex adij. id est mortis, quia cecidit hodie ses
 per morte a statu dignitatis z vite presen
 tis. Charissimi iste casus. s. mori cōmunis
 est, quo ita cadunt minores sicut maiores:
 z ita populares sicut principes, quia mors
 est cōmunis omnibus hominibus. Et ratio
 est: quia hereditas transit in posteros cum
 onere suo. Et sic humana natura a primis
 parentibus transit ad posteros cum onere
 mortis, a quo onere nō eximitur nec d̄nis
 nus nec seruus. Unde in ps. Vos autem si
 cut homines moriemini: sicut vnus de p̄n
 cipibus cadetis. Et dicit sicut vnus: q̄ non
 moriuntur omnes simul: sed vnus post aliū
 Sed aduertendū q̄ quando vento impelle
 te cadit vna arbor: multū vetusta z putrida
 z infructuosa: tunc homo cūius erat nō do
 let: imo potius gaudet. quia in loco vnde es
 uellitur potest ponere aliā plantā nouam z
 fructuosam. Sed quando cadit arbor: pro
 cera z fructuosa: tunc dolet z conqueritur.
 Ita quando per aduentum mortis caderet
 vnus princeps qui iā p̄e senectute nimia
 esset factus omnino inutilis z etiā desipiēs,
 vel propter nimiam infirmitatē z incurabile
 esset torus putridus: certe d̄ morte talis p̄n
 cipis potius esset gaudendū q̄ dolendū.
 Sed quando moritur princeps robustus z
 serenus z torus virtuosus z reipublice vti
 lis: tunc est materia flendi z dicendi cū da
 more z lachrymis illud Threno. v. Defecit
 gaudium cordis nostri: versus est in luctū
 chorus noster: cecidit corona capitis nostri
 ¶ In quibus quidem verbis ostenditur q̄
 de morte boni principis legendum est z do
 lendum triplici ratione.
 Primo ratione amabilitatis: propter qd̄
 dicit. defecit gaudium cordis nostri
 Secūdo rōne fraternitatis: p̄pter qd̄ sub
 dit. versus est in luctū chorus noster.
 Tertio rōne dignitatē: p̄pter qd̄ subinse
 ritur. cecidit corona capitis nostri.
 ¶ Circa p̄mū artēdedū ē q̄ int̄ ty. annū z
 bonū principē est differētia. q̄ ty. an⁹ p̄
 rat timen q̄ amari. sic dicit Seneca de Ale

¶ Sermonū funebrū

gandro in libro de benefi. qz summū bonus
ucebat terrozi esse: ignorans aialia quocqz
i: nauia timeri ob virū malū. Sed bonū p̄n
ceps quīs sciat vtrūqz necessariū esse. scz
amari ⁊ timeri: tamen plus appetit amari
q̄ timeri. Et est differentia inter principis
timorē ⁊ amorē. quia quando princeps so
lū timetur vt tyranus ⁊ nō amatur a sub
ditis sed oditur: tunc subditi gaudent de ei⁹
absentia ⁊ tristantur de eius presentia. Et
si aliquando in ei⁹ presentia ostendant gau
dium in facie: non tamen habent in corde.
Sed de eo qui multū amatur est ecōtrariū:
quia dolent subditi de eius absentia ⁊ gau
dent de ei⁹ presentia: nō tñ in facie: sed etiā
in corde. Unde quando eius presentia gra
ta ⁊ amabilis totaliter per mortē subtrahit
tunc deficit gaudiū cordis ⁊ cessat omnis le
ticia quā habere solebant de ipsius grata p̄
sentia. s̄m illud Osē. ij. Cessare faciā omne
gaudiū eius. id est qd̄ habebant de eo. ita di
cit mors. **S**ecunda ratio est propter eius
strenuitatē: propter quā dicit. versus est i
lu. cho. no. Antiquitus em̄ quādo p̄ncipes
fecerant aliquos actus strenuos: puta qz
strenue se habuerant in bello ⁊ victoriam
reportabant: tunc obuiabant eis chori mys
licū vt iuuenū gaudentiū ⁊ ludentiū ⁊ ca
nentiū laudes eoz: ⁊ fiebant cantilene que
postea in succedentibus temporibus canta
bantur in choris ludentiū ⁊ gaudentiū.
Exemplū de hoc habetur. i. Regū. xvij. vbi
dicitur qz cū reuerteret dauid percusso p̄h
lisco ⁊ ferret caput eius in hierusalē: egres
se sunt mulieres de vniuersis vrbibus isra
el cantantes chorosqz ducentes in occurū
regi saulis in tympanis leticie ⁊ sistris: ⁊ p̄
cinebant mulieres ludentes ⁊c. Et consimi
le etiā fiebat alijs principibus strenuis. si
cut ps. Exod. xv. de Moysē. ⁊ Judicū. xl. de
iepre. Sed quīs tales chori ludentiū ⁊ gau
dentiū ⁊ laudantiū fierent eis dū viuerent:
tamen postea in morte ipoz chorus cōuer
tebatur in luctū. quia conueniebat populus
non ad laudē sed ad luctū: nō ad cantū: sed
ad lamentū. sicut pater de Moysē. Deute.
xxxij. vbi dicitur qz moyses centū vigin
ti annoz erat quando mortuus est. Non cali
gavit oculus eius: nec dentes illi moti sunt
Fleueruntqz eū filij israhel in campesribus
moab tri. c. diebus: ⁊ completi sūt dies
placatus lugentiū moysen. Et simile habet
tur de iuda machabeo. i. Machab. ix. vbi

dicitur qz Jonathas ⁊ Simon tulerunt iu
dā fratrem suū ⁊ sepelierunt eū in sepulchro
patrū suoz in ciuitate modin. Et fleuit eū
omnis populus israhel planctu magno ⁊ lus
gebant dies multos. Tunc ergo poterat dis
cere omnis populus non laudantiū chorus
sed lugentiū illud Job. xxx. Versa est in lus
ctū cythara mea: ⁊ organū meū in vocem
fletū. **T**ertia ratio lugendi est propter p̄n
cipatus dignitatē. quia cecidit corō. ca. no.
Ubi aduertendū qz corona capitis dicitur
honor ⁊ gloria regni siue principatus. ⁊ qz
ex hoc bono p̄ncipe totū regnum siue tota
respublica est in honore ⁊ in gloria: adeo ca
dēte per mortē tali p̄ncipe dicitur corona
⁊ honor cecidisse de capite. Unde Die. xij.
Descēdet de capite nostro corona glorie no
stre. Vel per caput intelligitur ipe p̄ncipes
Unde saul dicitur est. i. Regū. xv. Caput in
tribubus israhel factus est. Unde corona ca
dit de capite quando dignitas auferit a p̄n
cipe: quod fit per mortē. Job. xix. Absultit
coronā de capite nostro. **D**

¶ Tertio in themate as

sumpto mors boni principis ostenditur eē
formidabilis ex sequela discidij ⁊ periculi.
quia aliquando remoto p̄ncipe consueue
runt consequi diuisiones ⁊ scismata: vel in
ter eoz proximos: v̄l inter alios propt̄ am
bitionē ⁊ superbiā vel auariciā: ex quozum
scz diuisione ⁊ contrarietate fit diuisio in is
rahel. id est in populo. sicut aliquando remos
to pastore fit dispersio gregis. Voc figurat
tum fuit. iij. Regū. xxij. vbi ait Adicheas p̄
pheta. Vidi cunctū israhel dispersum in mon
tib⁹ sicut oues nō habentes pastore. ⁊ **M**ie
re. i. Rex dispersus israhel: sed id est maior es
eiecerit eū. Prudes p̄nceps qñ videt acies
militū vel peditū p̄ inuasionē hostiū disp̄gi
conat eos colligere ⁊ congregare. Sic rogan
dus est de⁹ ⁊ ad ipm̄ est oē studij adhibedū
qz ex quo subtrahit notabile p̄ncipē qz ha
beam⁹ p̄ ei⁹ grām talē successore de quo spe
rare possit illud ps. Dispersio israhel con
gregabit. In qd̄ qdē v̄bis tria fac̄ p̄p̄a.
Tam primo in sinuat periculus: scz in dis
persione: cum dicit. dispersione.
Secundo debuit: quia israhel.
Tertio remedium: quia congregabit.
Periculū siquidē ppli est in dispersioe siue
diuisione. qz omne regnū in seipm̄ diuisum
desolabit. **M**att. xij. **S**z nō dicit dispersio

¶ Sermonū funebriū

vita multi varientur: quia quidā magni ⁊ quidā parui ⁊ quidā liberi ⁊ quidā serui tamen finaliter in primā naturā seu geniturā mortalitatis omnes pariter reuertuntur, quia scz oēs pariter actualiter moriuntur, sicut femina supradicta finaliter actu pducunt femina que in naturali virtute seu potentia primitus cōtinebantur. Unde sicut eū natura mortali pariter generantur: ita per actualē mortē pariter corrumpuntur. Et ideo dicitur in verbo proposito. **Ma n^o** ⁊ paruus ibi sunt, scz in dominio ⁊ potestate mortis, quasi dicat. equaliter inuadit mors magnū sicut parū: ⁊ seruus liber a domino quasi ita inuadit liberū sicut serū. hoc ecce p^o q^o qui erat seruus ante mortē: nō mortē fit liber a dño suo. **¶** Vel potest intelligi magnus ⁊ paruus. i. qui in hac vita erant ineq^oales s^om magnitudinē ⁊ paruitatē prosperitatis: sublata per mortē tali prosperitate sunt ibi. scz in alia vita quantum ad hoc eq^oles: ⁊ seruus est ibi liber a domino suo. **¶** Possimus ergo dicere q^o tria in verbis p^opositis de morte describuntur.

¶ Primo quidē eius cōitas in inuadendo. q^o ita magn^o sicut parū inuadit a morte. **¶** Secundo ei^o potestas in detinendo: q^o ibi sunt. scz in carcere mortis, idē in sepulchro detenti. **¶** Tertio eius auctoritas in manumittendo quia tāte auctoritatis est mors q^o de seruo potest facere liberū: ⁊ ideo dicit, ⁊ seruus ē ibi supple liber a domino suo.

¶ Circa primū notandū est q^o idcirco a morte ita inuaditur magn^o sicut paruus: quia mors est iusticiaria dei ad puniendū humane nature peccatū. Propterea em̄ dicit ap^ol^os **Roma**, v. q^o per vnū hominē peccatū intrauit in mundū. scz per adā in quo oēs homines peccauerunt. quia adhuc tota humana natura in eo cōtinebatur: ⁊ in eo corrupta est tota humana natura: ita q^o in eo omnes peccauerunt. ⁊ ideo p^o transit mors in omnes ad puniendū istud peccatū. tanq^o quedā iusticiaria dei. Et quia iusticiaria dei est: oportet q^o ipsa sequat^o modū diuini iudicij. Diuinū autē iudiciū non attendit personā. i. paruitatē vel magnitudinem personę: sed omnes equaliter iudicat. Et ideo cōsimile accidit de morte: quia oēs equaliter percute. ⁊ hoc est quod inuinitur **Sapie. vi.** vbi dicitur. Non subtrahet scz a

morte personā cuiusc^oq^o dñs: nec verebitur personā cuiusc^oq^o. quoniam pusillā ⁊ magnum ipse fecit: ⁊ equaliter est illi cura de omnib^o. **¶** Et quibus quidē verbis colligitur q^o deus in iudicio mortis tria circa hoīes ostēdit. **¶** Primo cōitratē sue iusticie: quia non subtrahet personam cuiusc^oq^o.

¶ Secūdo magnitudinē sue potentie: quia non verebitur personam cuiusc^oq^o.

¶ Tertio cōitratē sue puidētie. qm̄ pusillū ⁊ ostēdit ergo primo q^o in iudicio mortis de^o sicut equus ⁊ cōis iudex nō est acceptor personarū. q^o nō subtrahit a morte personā cuiusc^oq^o. nec magni nec parui. Et rō istius cōitatis est triplex. Prima ē ppter inuariatē sententiā prime dānatōis: qua dictū est primo parenti **Genes. ij.** De ligno scientie boni ⁊ mali qd̄ est in medio paradisi ne comedas. In quacūq^o em̄ die comederis ex eo morte morieris. Et q^o ipse postea comedit incurrit sententiā mortis: non solū autē ipse sed omnes hoīes. q^o oēs homines postea descenderūt ab eo: ⁊ ideo oēs potentialiter ⁊ originaliter cōtinebant^o in eo sicut in prima radice: qua viciata per peccatū oēs in eo vt ciati sunt ⁊ morti addicti. Unde ap^ol^os **Roma. v.** dicit q^o iudiciū quidē ex vno in condemnationē. q^o per vñ^o delictū in omnes homines mors pertransiit in condemnationē.

Et ideo ab hac generalissima sententiā ⁊ cōdemnatione nulla persona hominis liberabitur, quasi diceret iudiciū est. In iudicio autē dei nō decet q^o sit personarū distātia. iuxta illud **Deuterōn.** i. dixit moyses iudicab^o aut^o positi erant vice dei ad iudicandū populus eius. Non erit distātia personarū: ita paruum audietis vt magnū: nec accipietis cuiusc^oq^o personā. q^o dei iudiciū est. Secūda rō est ppter rationabilem puidētiā diuine dispositionis. ne scz mala fierent absq^o terrore ⁊ bona sine remunerationis spe. Nam si ex eo q^o non pferret cito cōtra malos sententiā filij hoīm absq^o illo terrore perpetrāt mala quid esset si sententiā mortis ⁊ iudicij nūq^o sequeretur? Et ideo mortis iudicij dñi oib^o iminet omnes terrore debet. Itē iusti cui bona agunt ⁊ semp^o hic in angustia viuūt si nō sequeretur aliquādo mors: quā remunerationē sperarēt? Quia igitur nō est apud deū iniquitas vt scz velit malos semp^o in iniquitatibus prosperari ⁊ bonos nūq^o remunerari: iudiciū mortis disposuit omnib^o esse commune: vt boni omnes remunerentur ⁊ mali

Anguli puniantur absq[ue] cuiusq[ue] exce-
 ptione. **Et. ij. Paral. xix.** Non est apud de-
 um iniquitas: neq[ue] p[ro]sonari acceptio. **Job**
xxiiij. Absit a deo impietas: et ab omnipote-
 te iniquitas. **S**pus em[en] hominis reddet ei: et
 iura vias singulo[rum] restituet eis. **Et post.**
**Qui non accipit personam principu[m]: nec co-
 gnouit tyranni.** **P**era em[en] manu[rum] ei[us] sunt
 ynuersa. **S**ubito morerentur. scilicet vt in
 perbia rep[ro]batur ex mortis humiliatione:
 vt negligentia operandi tollatur ex mor-
 tis subitaneitate: et vt gloria mundi contemnat
 ex mortis exp[ro]batione. quonia[m] cum interie-
 rit non sunt omnia neq[ue] descendet cum eo
 gloria eius. **T**ertia quoq[ue] ratio comunitatis
 mortis est p[ro]pter familiaritatem materiam
 consolationis. **U**nde **Seneca.** **I**dcirco vide-
 tur mihi rerum natura id quod amantissi-
 mum est fecisse comune. vt acerbiter fa-
 eri soleretur equalitas. **E**ccl. xxvij. **N**hi
 haberi n[on] hodie **A**cerbum factum videtur
 ei qui bene faciendo in mundo isto affligit
 et videt alium unque agentem hic semper p[ro]
 sperari. **S**ed quando cogitat q[uo]d in morte si
 at adequatio recompensationis: quia ipse et
 de bonis que egit et de malis que sustinuit
 remunerabitur. et e contrario iniquus et de
 his que male egit et de bonis receptis quib[us]
 male vsus est punietur a deo qui non e[st]
 persona: um acceptor: habet p[ro]fecto mate-
 riam magne consolationis. **E**t sibi acerbum
 videtur ei qui patitur iniurias q[uo]d ille qui e[st]
 as infer aliquando hic non punitur: sed co[n]
 siderando q[uo]d deus in morte vindictam illi
 non p[ro]curem[er]it: et q[uo]d p[ro] p[ar]tietia sua p[re]
 mium eternum restituet. habet etiam mate-
 riam ingentis consolationis. **U**nde aposto-
 lus dicit **Colo. iij.** **S**cientes q[uo]d a domino re-
 cipiens retributionem hereditatis domio
 christo seruite. **C**ui enim iniuriam facit re-
 cipiet illud quod inique gessit. et non est per-
 sonarum acceptio apud deum. **Q**uod ergo bo-
 ni non subtrahantur a iudicio mortis sicut
 nec mali: non est ad perditionem. sicut con-
 tingit de malis. sed est ad acquisitionem sa-
 lutis. **U**nde ad **Hebr. eos** decimo. **N**on sur-
 mus subtractionis filij in perditionem: sed
 fidei in acquisitionem anime. **S**ecundo
 deus in iudicio mortis ostendit magnan-
 mitatem sue potentie: quia non veretur ma-
 gnitudinem cuiusq[ue]. **A**idemus enim q[uo]d in
 mundo quidam habentur magni p[ro]pter
 dignitatem excellentie sicut reges: et tamen

deus non veretur eorum magnitudinem: et
 quin per mortem occidat eos. **p[er].** **Qui pers-**
cussit reges magnos et occidit reges fortes
Job. xij. **S**altheum regum dissoluit. **Q**uidā
 vero reputantur magni p[ro]pter profunditatem
 sapientie siue scientie sic phillosophi
 et sicut **Salomon.** de quo dicitur. **ij.** **R**egis
 iij. q[uo]d p[re]cedebat sapientia **Salomonis** sa-
 pientiam omnium orientalium et egyptio-
 rum: et erat sapientior omnibus hominib[us]
 sed tamen deus non veretur magnitudines
 sapientium et scientium. quia scz sapientia
 sua et scientia oem scientia superat et vincit.
Unde **Job. xxxvi.** **E**cce deus magnus et
 celsus scientia nostra. et ideo moritur doctus
 pariter vt indoctus. **p[er].** **C**um vident sapi-
 mo. fil. in. i. et stu. per. **Q**uidā vero reputantur
 magni p[ro]pter plenitudinem opulentie
 scz diuitiaru[m]. sicut dicitur. **i.** **R**egum. **vi.** **U**nde
Nat. al. carmeli. q[uo]d homo ille erat magnus
 nimis. id est oues valde. **U**nde statim sub-
 ditur de diuitijs eius quantum ad anima-
 lia in quibus p[re]cipue erant antiquo[rum] diui-
 tie. **E**rantq[ue] ei oues tria milia et mille ca-
 pre etc. **S**ed tamen deus magnitudinem di-
 uitium nō veretur quin rapiat eos per mor-
 tem. sicut patet **Luc. xij.** in illo diuite qui di-
 cebat. **A**nima mea habes multa bona. etc.
Dixit autem illi deus. **S**tolte hac nocte etc.
Et sic patet q[uo]d omnes quantumq[ue] magni
 siue in dignitatis potentia siue in cognitio-
 nis scientia siue in diuitiaru[m] opulencia: de-
 bent formidare magnitudinem diuine vir-
 tutis: que p[re]cipue ostenditur in morte. **U**nde
 dicitur **Exodi. xv.** **I**rruat super eos for-
 nido et pauor in magnitudine brachij m[ei].
Tertio deus in iudicio mortis ostendit eq[ui]
 litatem sue p[ro]videntie. quia pusillum et ma-
 gnum etc. qua. di. q[uo]d ipse deus fecit ita pusil-
 lum sicut magnum. ideo equaliter est illi cu-
 ra de omnibus. scz tā de paruis q[uam] magnis.
 et p[re]cipue in iudicio mortis. scz vt sine per-
 sonari acceptione quilibet tam pusillus q[uam]
 magnus tunc inueniat iusticia[m]. **E**t ideo si-
 milie iubetur fieri in iudicio humano quod
 quantum possibile est conformari de[um] in iustis-
 cia iudicio diuino. **S**im illud **E**ccl. v. **I**ustis-
 fica pusillum et magnū sicut. quasi dicat. iustis-
 ca sic. i. equaliter eor[um] iusticias in iudicio at-
 tende sine personarum acceptione. **S**z circa
 illud q[uo]d dictū e[st] q[uo]d equalit[er] est illi cura de o[mn]i-
 bus posset dubitari. q[uo]d cura quā habet de
 de hominib[us] p[re]cedit ex amore que ad hoies
 r iij

¶ Sermonū funebriū

habet: sed de^o non equalit^r amat oēs hoies qz dicit beatus Aug^u sup Job. qz oia diligit de^o que fecit: sed inter ea magis diligit creaturas rōnales: et de his ampli^o que sunt mēbra vniuersitatis filij sui: et multo magis ipsuz vniuersitatis suū, ergo non equaliter est illi cura de omnibus hominibus. Sed dicendum ad hoc qz amare est alicui bonū velle. Si qz cōsideretur iste actus qui est amare ex parte diuine voluntatis: sic deus equaliter oia amat. qz scz oia diligit vno simplici actu voluntatis: et semper eodem modo se habente. Sed si consideretur iste actus ex parte homini quod deus vult his quos amat: sic dicitur plus amare eos quibus vult maiora bona. Et cū amor eius sit causa bonitatis rerum: sequitur qz quanto alicuius melior est: tanto magis sit amatus a deo. Quando ergo dicitur qz equaliter est illi cura de omnibus: nō intelligitur ita vt equalia bona sua cura det omnibus hominibus: sed quia equali sapientia et bonitate omnibus prouidet et omnis gubernat. Sapie. xij. Nō est alius qz tu cui cura est de omnibus. Unde multum debent omnes considerare in eo. i. Petri. v. Omnem sollicitudinē vestram projicientes in eum: quoniam ipsi cura est de nobis. **B**

¶ Secūdo in themate as

sumpto describitur mortis potestas in detinendo: quia ibi sunt scz magnus et paruus, scz in carcere mortis. i. in sepulchro siue sepulture loco. Unde de domino nostro dicit Job. xix. Erat autē in hoc: to monumentum nouū in quo nondū quisqz positus fuerat, ibi ergo posuerunt iesum. licet non diu steterit eo qz non potuerit nec decuerit eū diu a mortis vinculis detineri: quia tertia die resurrexit. Sed itē aduertendum est qz similitudinem mortis ita ibi vbi sunt scz in alia vita mortui perpetuo collocant. Et hoc est qd figurate dicit Eccl. ij. Si ceciderit lignus ad austrū vel ad aquilonē: vbi cūqz ceciderit ibi erit. ¶ In quib^o quidē verbis quattuor describuntur.

¶ Nam primo describitur hominis viuētis figura: quia figuratur per lignum.

¶ Secundo mortis ruina: si ceciderit.

¶ Tertio ruentiū distantia ad austrū vel ad aquilonem.

¶ Quarto distantie p̄seuerantia: qz ibi erit.

¶ Circa primū notandū est qz lignū figurat hō. i. p lignū inutile ad op^o bonū homo

peccator. Esch. xv. Fili hoīs quid fiet de ligno vitis ex oib^o lignis nemoz que sunt inter ligna siluarū: Nunqd tolleſt de ea lignus vt fiat op^o: aut fabricabit de ea parillus vt dependeat in eo quodamqz vas? Ecce igni datū est in esca. Notandū em̄ qz lignū vitis id est palmes vel fermentū qd diu inheret vt nullum lignū est eo fructuosius: sed a vite separātū nullū eo inutill^o. Et sic est de peccatore. Vitis em̄ est christus. Vignū vitis. i. quasi fermentū a vite separātū et incisum ē homo peccator a christo separāt^o et diuisus gladio iniquitatis. quia iniquitates nostre diuiserunt inter nos et deū nostruz. Asalix. Inter ligna nemoris: id est inter fideles cecidit: vel que sunt in diuersis siluistis est i diuersis statibus vel officiis efficitur inutill^o tā respectu sui qz respectu alioz. Respectu sui et quantū ad meritū. quia non tollit ex eo lignus quod valeat ad opus. i. nullus actus potest exire ab eo qui sit opus merito rui: neqz etiā vt fiat ex eo fabrica celestium mansionū que fabricantur ex meritibus bonū operū. Est etiā inutill^o respectu alioz: qz non potest fieri parill^o vt pendeat in eo alius quod vas. parillus est paruus palus. i. parvulus humilis et rectus et firmus: ex quo dependunt vasa domini. i. aie subditoz. Sed homo iustus et peccator non potest esse talis quia neqz paruus per humilitatē neqz rect^o per iusticiā vel charitatē: neqz firm^o p constantiā et paciētiā. et ideo non est dignus p̄esse animabus. Et ideo solū valet vt sit esca ignis peccati in presenti. quia peccatus est fornax babilonica que succenditur maleolis. et vt sit esca gebenne ignis in futuro. Sed per viridē et fructuosum lignū figuratur homo iustus qui est in charitate radicans: in fluentia gratie diuine vel sapiētie irrigat^o: disciplinali maceratiōe siue castigatione putat^o et filijs sacre doctrine gratiosus et fructib^o bonoz opoz plen^o. Et d tali ligno dicitur in ps. Erat tanqz lignū qd plant. et. ¶ Secūdo notat in auctoritate inducra hoīs mortis ruina. cū dicit si ceciderit. Notandū qz cū cadit vniū vas vile et debile puta vas luteū ita qz frangatur: parū curat et modicū quis perturbatur. Sed quando cadit et frangit vniū vas p̄ciosum quod nō potest postea reparari: est maior perturbatio et dolor. Homo autē hz duo vasa. Vniū ē luteū et debile et vile: scz copius. quod si cadat et frangat^o p mortē nō debet multū curari. et maxime

Distinctionis V

quia reparabit in resurrectione. Et vas preciosum et nobile est aia: qd in morte cadit et irreparabiliter frangit quando homo impetuites et in pcto moritur: qz nequaquam potest amplius per pnia reparari: ideo semper tales erunt perdit. Unde dicit de eis Hier. xxv. Caderis quasi vasa preciosa. Sed de iusto et vere penitente dicitur: cu ceciderit. s. p morte no collidetur. s. qtu ad aiam. s. collisioe cofractionis seu danationis. Tertio ponit in auctoritate inducta cadentiu. i. morientiu differentia. cum dicitur ad austru vel ad aquilonem. Nam ille cadit ad austrum qui moritur in gratia: et cor aperitur deo ad suscipiendam ea per finales pnia tripliciter. s. p pfectam contritionem et integram et humilem confessionem et etiam per idoneam satisfactionem. Ideo dicitur Apoca. xxi. Ab austro supple erant porte tres. Ille vero cadit ad aquilonem qui moritur in frigore infidelitatis vel malicie. Sedi. xliij. Frigidus venit aquilo fluit et congelavit cristallus ab aquis. Frigidus venit aquilonis est finalis et vehemens tentatio demonis qua tentat morientem vel de infidelitate vel de desperatione: et tunc aqua mobilis per congelationem efficitur cristallus durus et immobilis a sua malicia. i. duricia: qz mens que per liberu arbitriu erat mobilis ad bonu et ad malu: per congelationem infidelitatis vel desperationis efficitur dura ad penitentiam et oino obstinata: ita vt impunitatis et desperatus moriatur peccator. Vel aliter potest intelligi. qz lignus precium. i. iustus p morte sublatu: tunc cadit ad austrum quando videlicet post ipsam mortem transit ad paradisi gaudiu. Job. xxxix. Plumescit accipiter leuis significat aiam alleviatam a pondere pcti: vel ab onere corporis p morte. et tunc plumescit. i. novas plumas et novas dotes glorie accipit expades alas suas. s. intellectui et affectui ad austru. i. ad suu paradisi gaudiu sine bonu qd est deus Abachue. iij. Deus ab austro venit. Sed tunc lignu precium cadit ad aquilonem qua do peccato: mortu dicitur ad inferni suppliciu. vt ibi sit cu apostata angelo qui ait. Saie. xliij. Pona fidem mea in laterib' adqilonis. Aquilo em dicitur est qz aquas ligat et stringit. vide est regio aquilonis. gelida et obscura et tempestuosa ppter ventus impetuosis. Et sic in inferno est frigiditas obstinate malicie et obscuritas: non tantu cor

Sermo XVIII

poralis sed etiam spualis per privationem omnimoda luminis gratie et glorie: et tempetuositas p inquietudine et vehementiam multiplicis et incessabilis pene: que continet omne malu. Unde Hier. i. Ab aquilone padeatur omne malu. Tertio quoqz in auctoritate inducta ponit differentie pfeuerata cum dicitur: vbiqz ceciderit ibi erit. s. inutabiliter. Hieronymus. Vbiqz tibi locu ppara ueris futurus sedem siue ad austrum siue ad aquilonem: ibi cu mortuus fueris pmanebis. Si ergo ceciderit ad austrum. i. ad mortem pertrasiuerit ad paradisi gaudiu ibi erit pmanens. s. in eternu. ps. Ibi letabimur in ipso. s. in deo. Saie. li. Eticia sempiterna sup capita eoz. ps. In eternu exultabunt et habitabis in eis. Si autem ceciderit ad aquilonem vt. s. post morte ducatur ad inferu suppliciu: ibi erit etiam in eternu in fletu et luctu horribili. Marthe. viij. Ibi erit fletus et stridor dentium. **C**

Tertio quoqz i thema

te assumpto ostenditur mortis auctoritas. Nam tunc auctoritatis est mors qd de seruo liberu facit. et ideo dicitur qd ibi seruus est liber a dno suo. s. in loco vbi est post morte. Notandu est autem hic qd est quedam seruitus que est impeditiva salutis. s. seruitus transgressionis pcti. de qua dicitur Johan. viij. quois qui facit pctu seruus est pcti. Et de illa seruitute debet homo multu curare vt fiat liber. s. p penitentiam du uiuit. qz post mortem no habet penitentiam locum. Liberat em homo p morte a seruitute peccati: no respectu preteriti nisi assit penitentia de pcto preterito: sed respectu futuri in qtu post morte non potest amplius peccare neqz demereri. saltem respectu pmi essentialis. Nam vbi habent voluntate confirmata in bono: et dana ti obstinata in malo: q obstinatio potius est pena q culpa. Sed est quedam seruitus que no est impeditiva salutis. sicut est seruitus conditionis sibi q vnus homo est seruus alterius. Et ideo dicitur no est multu curanduz in qtu non impedit salutem nec seruitutem dei: licet libertas sit melior habenti eaz si bene velit vti. Et hoc est qd dicit aplos. i. Corinth. vij. Seruus vocatus es: no sit tibi cura. Sed si potes fieri liber magis vtere. qui em in dno vocatus est seruus libertus est dno. In quibus verbis ostendit aplos triplicem rationem quare de seruitute co

¶ Sermo nū funebrū

ditone non debet homo curare. Primo qz nō excludit aie salutem, tunc em̄ excluderet aie salutem q̄ impediret hoīem ne posset vocari a xpo ad suam: fidē vel seruitū non esse in eo, sed hoc nō est. Et ideo si tu es vocatus a xpo et es in gratia et seruitio suo: nō sit tibi cure qz sis seruus hoīs, qz apud xpy nihil facit differentia s̄: ruitus vel libertatis. Valat. In xpo iesu nō est seruus neqz liber, a est nihil facit differentia lib̄ et serui. Secunda rō quia nō excludit beneficiē di libertate siue facultate, satis em̄ potest benefacere etiā serui: tñ si potes fieri liber magis vtere, qz magis poteris vacare ad libitū circa bona q̄ volueris facere tamen si ue seruus siue liber d̄z studere pro posse ad b̄ faciedū, qz d̄r. Ephe. vi. Unūq̄qz qd̄ cūqz fecerit bonū h̄ p̄cipiet a dño siue seruus siue liber. Tertia ratio est: qz humana seruitus nō tollit diuinā libertatē, qz qui in dño vocatus est seruus libertus est dñi. Sicut etiam e contrario humana libertas nō potest habere diuinā seruitutē, s̄m illud. i. Corinth. xij. Qui liber vocatus est seruus est xpi, de cuius seruitio recipiet eternā mercedē. Ad quā nos p̄ducatur.

¶ In funere alicuius militis aut equitis curati. ¶ Sermo XIX

Cunctis dieb' quibus nūc milito expecto donec ve mar inuitatio mea. Job. xiiij. Reges terrē diuersa loca solent habere et diuersas de mos. Quarū quidem quedā sunt gaudij sicut palatia ad cōnuandū, et camere ad redirandū. Quedā vero sunt doloris et supplicij sicut carceres et patibula ad malos puniendū. Quedā autē sūt exercitij sicut est camp' belli ad militandū. Ita quoqz domin' noster q̄ est rex regū et dñs dominantiū h̄z locū gaudij, s̄ paradisi in quo loco sūt regales diuitie, felices delitie, et honores excellentie, vnde dñs ait. Luce. xxij. Ego dispono vobis sicut dispono mibi pat' meus re, vt eda. re. In regno nāqz diuitie: in esu et potu delitiae, in mese regni sessione honores excellentie designatur. Item h̄z locū supplicij, s̄ infernū in quo loco diuitiarū sūt inestimabiles miserie, loco delictarū interminabiles angustie, et loco honoz cōfusibiles cōtumelie. Vnde dñs. Mat. xxv. dicit re pro bis. Discedite a me maledicti, et vocat male

dictos p̄pter eternas miseria: ignes, s̄ ad ardoris angustias: q̄ paratus est diabolo et angelis eius, vt sentiant eoz cōtumelias. Item h̄z dñs locū exercitij, s̄ mūdum q̄ ad militandū nō ad quiescendū datus est nobis. Sed in hoc quiescenti campo quidā exercitauerūt se sub armis penitentie sicut peccatores cōuersi: quidā sub armis mic sicut actiu: quidā sub armis sapie sicut contēplatiui: quidā autē sub armis fortitudinis et patientie sicut oēs iusti, qz multe tribulatiōes iustoz. Vnde patet qz arma militie nostre nō sunt carnalia sed spiritalia. Et licet ista militia sit laboriosa: tamē qñ veniet imitatio mox' vl iudicij: expectat inde maximū premiū, et hoc est qd̄ ex p̄ona auulsit et bo in militis d̄z in verbo p̄posito, cunctis diebus quibus et. ¶ Qu' quib' quidem verbis de exercitio spiritalis militie describitur tria.

¶ Prīmū est opportunitas temporis: cū d̄z cunctis diebus quibus nūc.

¶ Secūndū est strenuitas opis: cum subditur, milito.

¶ Tertū est preciositas muneris seu mercedis: qz expecto re.

¶ Prīmū inducit ad laborandū. Secūndū ad dimicandū, Tertū ad expectandū. Vnde pars qz ista militia est laboriosa et bellicosa et penosa p̄pter expectatiōē: qz spes q̄ d̄z ferur affigit aiam. Prover. xij.

¶ Circa primū attenden

dum est qz temp' laboris hui' militie. p̄mo quidē h̄z diurnitatis: qz durat cunctis diebus quibus, s̄ homo viuūt. Itē habet oppositū, s̄ p̄ nūc. Est ergo laboriosa ista spiritalis militia p̄pter tempis diurnitatem s̄ qz labor eius durat cunctis dieb' quibus homo viuūt. Et ratio est: qz q̄diu homo est in bello semp opz qz laborat ad defendendū se: sed homo q̄diu viuūt semp est in bello vel carnis vel mundi vel diaboli, vnde opz qz semp sit sollicitus et semp laborat ad sui defensionē. Sed in tali labore et defensione inuenit homo labore et dolore et erinam et inquietudinē. Vnde d̄z. Eccl. ij. Cuncti dies eius dolorib' et erinam pleni sunt: nec p̄noctē quiescat mēs ei'. Abi aduerte qz dies hoīs replent' dolorib' quādo affigitur a mūdo. Dolor em̄ aie est vt dicit. Eug. xiiij de ciuitate dei. ab his rebus que nobis no lenitibus et dissentientibus accidit. Vnde

¶ Sermonū funebriū

verbis aplūs tria facit.

Primo quidē p̄cipit exercitiū difficile cum dicit. milites.

Secundo adiūgit officiū laudabile: qz bonam militiam.

Tertio vero ostendit armaturā iuicabitē: cum dicit. habens fidem et bonam conscientiam.

Circa primū aduertendū est qz militare ē officiū difficile. qz laboriosum. qz frequent opozet milites esse in armis et discursibus et exponere se periculis. Sed tñ labor militie alleviat multū qñ miles recipit bona stipendia vel quādo expectat recipere multū honorifica p̄mia: tunc enī viriliter pugnat et libenter militat vt vincat. Est enī licitum militanti de labore suo recipere stipendiū. sicut medicus vel aduocatus recipere salariū sicut dicit beatus Aug. Sed contra hoc potest argui. qz videtur qz militare vel bellare p̄pter stipendia non sit licitū. qz illicitū est p̄ferre min⁹ bonū maiori bono. sed persona siue vita p̄sona est maius bonū q̄ pecunia. sed qui militat vel bellant p̄pter stipendia exponit p̄sonam et vitam periculo mortis p̄pter lucrum pecunie. ergo videt qz militare p̄pter stipendia nō sit licitū. Sed dicendū qz militare p̄pter stipendia esset illicitum si in ipō lucro vel stipendio ponatur vltim⁹ finis militie. nūc autem ita ē qz militia aut bellum ordinat ad bonū cōseque ad salutem reipublice vel totius patrie que p̄ponenda est etiam saluti p̄prie vite vel p̄sona. Ipsum etiam stipendia et lucrum militis nō est finis p̄ncipalis p̄pter quē militat. qz etiam ipm ordinat ad aliqū finē honestum et bonū: puta ad sustentationem sui vel familie vel ad subuentionē pauperū sicut et alia lucra honesta. Unde de peculio castrensi qd. s. filiofamilias in militia degēti donatus est: vel qd ipse in militia acq̄sitit qd nisi militaret acq̄sitit nō erat: p̄ se filiofamilias potest facē elemosinā et cōdere testamentū. qz q̄tum ad hūc paterfamilias cōsetur. ff. ad mace. l. i. §. vltimo. et l. ij. et vi. de inoffi. testa. §. vltimo. Sic milites ipō in militia sp̄iali siue p̄ actibus sp̄ialibus: licite recipi stipendia pecunie vel alia rum corporaliū. sicut sunt p̄dicatores et sacerdotes et ecclesiarū rectores: possunt p̄ labore sp̄iali. nō per modum venditionis aut emptionis: quia hoc simoniacus esset. vnde dicit. i. q. i. Quicqd̄ in multis gratis

consolatione tribuitur: nunq̄ questibus vel quibuslibet et p̄mijs vendari penitus debz. Sed tamen accipere possunt p̄ sustentatione sua: q̄ debet eis ab his quibus sp̄ialia administrant s̄m ordinationē ecclesie et cōsuetudinē approbatā: ita tñ qz desit intentio emptionis et venditionis. Et qz ab iniuriis nō exigatur per subtractionē spiritualium que sunt exhibēda. hoc enī haberet quādam venditionis specie: sed gratis spiritus alibus p̄us exhibitis: licite possunt statuta et consueta oblationes vel quicūqz alij p̄uentus exigi a volentibus ei a valentibus soluere auctoritate superioris interueniente. Unde predicantibus etiam debentur temporalia ad sustentationē ipoz: non ad emendū p̄dicationis v̄bum. vnde sup̄ illud i. Thimo. v. Qui bene p̄esunt p̄sbyteri: dicit glosa qz necessitatis ē accipere vnde viuif sed charitas est p̄bere: nō tñ venale est euāgelium vt p̄ his p̄dicet. sic enī vendant magis rem vili p̄cio. Sic etiam aliqua sp̄alia dantur celebrantibus missas: vel dicentibus officiū ecclesiasticum siue p̄ viuis siue p̄ defunctis: non quasi p̄cium sed quasi sustentationis stipendia. Item ille qui nō tenetur ex officio spiritualia exhibere: potest p̄ eis eodem modo recipere aliquid temporale. xij. q. ij. charitatem. Et quo sumitur argumentū qz sacerdos potest locare operas suas si non habeat alias vnde viuat. Item p̄ p̄cessionibus que fiunt pro fumeribus alique elemosine recipiuntur: que si a iquo pacto interueniente fierent aut cum intento emptionis et venditionis fierent. simoniacum esset. Unde illicita esset ordinatio si aliqua ecclesia statueret qz non fieret processio in funere alicui: nisi solueret certam pecunie p̄ritatem. qz per tale statutū p̄cluderetur via gratis aliquibus officiū pietatis impēdendū: magis autē licita esset ordinatio si statueretur qz oibus certam elemosinā dāribus talis honor: exhiberet. qz p̄ hoc nō p̄cluderetur via alijs exhibendi. p̄ma etiā ordinatio habet sp̄em gratuite recōpensationis. Illi etiā qui dant paup̄ibus elemosinas vt impetrēt orationū suffragia: nō dant vt intendētes emere orōnes: sed ad p̄uocandū pauperū animos vt grai et ex charitate orrent p̄ eis. Et sic patz quō tam milites dei q̄ mundi nō debent suis stipendijs militare. Et ideo querit. i. Cozimb. ij. Quis militat suis stipendijs? qua. di. nullus. Secūdo in

auaritate inducta specificat officium laudabile. scilicet bonam militiam. **U**bi aduertendum est quod bona militia potest dici non solum militia spiritualis de qua apostolus dicit. **I. Corinth. x.** quod arma militie nostre non sunt carnalia sed spiritualia. scilicet etiam militia corporalis. que scilicet ad defensionem reipublice et ad repressio- nem rebellium armis corporalibus videtur. **U**nde etiam in sacra scriptura sancti viri militas- se leguntur huius militiae sicut dauid. **U**nde **Augu. ad bonifacium.** Noli existimare nemi- ne deo placere posse qui armis bellicis mi- nistrat. **E**t in his erat sanctus dauid cui dominus magni testimonium prebuit. **I**tem iudas ma- chabeus de quo dicitur. **i. Macha. iiij. q. p.** habebatur prelium israel cum leticia et dilatauit gloria populo suo. **E**t simon frater eius di- xit. **i. Macha. xvi.** Vos scitis quanta ego et fratres mei et domus patris mei fecimus pro legibus et pro sanctis prelia. **E**x quibus patet quod bona erat eorum militia. quia ordinabatur ad reipublice defensionem et ad diuini cultus conseruationem. **I**n populo etiam christiana non institute sunt quedam religiones ad mili- tandum: vt religio hospitalarioz sancti Jo- hannis. non quidem propter aliquid mundanum sed propter defensionem diuini cultus et publi- ce salutis: vt etiam pauperum et oppressoz. **S**im illud ps. **E**t pite pauperem et egenum. de ma. pec. li. **I**tem ille bonus centurio. de quo dominus dicit. **N**on inueni tantam fidem in israel dicit **Matth. viij.** Nam ego homo sum sub potestate constitutus habens sub me milites. **S**ed notandum quod ad hoc vt illa militia sit bona et licita opus attendere ad quatuor. **P**ri- mo ad militantis statum. **O**portet enim quod mi- litans sit in statu laicali: quia clericis est iter- dicta militia et arma assumere et bellare vel sanguines fundere. **xxij. q. viij.** Clerici. nisi in necessitate inuitabili. **S**ecundo de atten- di ad militie exercitium quod est bellare in quo etiam milites laici male militarent nisi esset bellum iustum. **N**am aut constat bellum esse iustum: puta quando manifestum est: quia ge- nitur auctoritate principis: quia priuata perso- na sui iuris potest in iudicio persequi. **I**tem quod si ex iusta causa. scilicet quia illi qui impugnant ex aliqua culpa hoc merentur. **U**nde angu. di- cit in libro questionum. **I**usta bella sunt differ- ri que vltimatur iniurias: si ges vel ciuitas plecenda est: que vel iudicare neglexerit quod a suis improbefacium est: vel reddere quod per iniuriam ablatum est. **I**tem quod sit intentio

recta bellantium: qua scilicet intendatur vt bonum promoueatur: vel vt malum vitetur. **Q**uando igitur sic constat bellum esse iustum licet se- culari bellare. **A**ut constat bellum esse iniustum et tunc non licet. **A**ut est vbi et tunc sub- dito bellare ad mandatum superioris: quia excusatur propter bonum obedientie: licet for- se peccet deus contra deum male precipiendo et milites et seruitores. et stipendiarij extranei non creduntur excusari: quia non excusat eos bonum obedientie sicut subditos: nec debent se discrimini in dubio committere vt inuenit alius que in preiudicium alterius. **Q**uia sicut dicit **Ambrosius.** Si non potest alicui subueniri qui grauatur alter: commodius est neutrum inuare quam grauare alterum. **xxij. q. v. denig.** **T**ertio debet attendi ad militantis salari- um vt si fraudulenter querat stipendium quod sibi non debetur: putari non habuit equos quot debuit habere: et representauit equos alios nos pro suis: vel si dixit mendaciter equos perisse vt haberet emendam. **I**tem quod non velit salarii imoderatum: quia videat alios quos indigere probitate sua. **I**tem quod vltra stipendium sibi debitum aliud non querat: a- lioqui reputaretur pro dolo non miles. **U**nde **augustinus.** Propterea quadam prudentia sunt militantibus stipendia constituta: ne dum sumptus queritur pro dolo grasset. **xxij. q. i. militare.** **U**nde **Luce. iij.** Contemti estote stipendijs vestris. **J**ohannes baptista mi- litibus dixit. **Q**uarto debet miles vitare mi- litie abusum: qui est in concussione innocen- tum. siue ad ostentationem virium cum nocume- to hominum et rerum. **S**ic inuenta sunt tor- menta et icus lancearum et huiusmodi: non prohibeantur quedam exercitia militie vt aut sitationes et versiones destratioz et ars percutiendi et defendendi et proieciendi tela. **U**nde **ij. Regum. i.** Dauid precepit vt docerent filios israel arcum id est artem sa- gittradi. **S**ic ergo patet quomodo possit dici bona militia secularis. **S**ed de bona mili- tia spirituali insequitur: apostolus militare volentes dicens. **ij. Thimo. ij.** Labora sicut bonus miles iesu christi. **U**bi ostenditur quod ad bonam militiam requiritur quod militet diligenter: et deceter: viriliter: et salubriter. **D**iligentia notatur in labore: decencia in mili- ter: virilitas in bono milite: sed salubritas in milite christi iesu. **F**elix ergo miles est qui est diligens in labore: decens in conuersatione virilis in actio: et salubris in intentione. **Ter-**

Sermo in funebriū